



2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月1日

上場会社名 クリエイトメディック株式会社
 コード番号 5187 URL <https://www.createmedic.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 佐藤 正浩

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 今澤 修

TEL 045-943-2611

四半期報告書提出予定日 2020年5月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	2,322	0.2	48	9.6	26	61.0	7	85.2
2019年12月期第1四半期	2,326	6.6	53	63.0	67	42.2	49	49.3

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 108百万円 (%) 2019年12月期第1四半期 122百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	0.78	
2019年12月期第1四半期	5.28	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期第1四半期	16,770	12,880	76.8	1,382.68
2019年12月期	17,157	13,175	76.8	1,414.36

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 12,880百万円 2019年12月期 13,175百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		17.00		20.00	37.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)		17.00		20.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計) 通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

新型コロナウイルス感染症による今後の見通しが不透明であり、現時点で合理的な業績予想の算出が困難なことから、2020年2月12日の「2019年12月期 決算短信」で公表しました業績予想を一旦取り下げ、未定といたします。

詳細につきましては、本日(2020年5月1日)に公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	9,664,327 株	2019年12月期	9,664,327 株
期末自己株式数	2020年12月期1Q	349,088 株	2019年12月期	349,088 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	9,315,239 株	2019年12月期1Q	9,315,367 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大による経済への影響は大きく、先行き不透明な状況が続いております。

医療機器業界におきましては、国の医療費抑制策が進む一方で、高齢化進展や在宅医療の推進により新たな需要が見込まれております。また、海外では新興国を中心に経済発展や医療インフラの整備に伴う新たな医療ニーズが急速に拡大しております。

このような状況の下、当社グループは、中期3ヵ年の経営計画「中期経営計画・2022」を基に、①次代の長期戦略ビジョンの構築、②グローバル事業の推進、③中長期的な会社発展に向けた構造改革に着手し、自社販売では消化器系製品の営業活動や、海外販売では中国の重点都市への販売拡大に積極的に取り組むとともに、生産面の原価低減と品質向上に注力して参りました。

これらの活動により、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高2,322百万円（前年同期比0.2%減）、営業利益48百万円（前年同期比9.6%減）、経常利益26百万円（前年同期比61.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益7百万円（前年同期比85.2%減）となりました。

販売形態別の販売状況は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結 累計期間	当第1四半期連結 累計期間	前年同期比	
			金額	増減率
自社販売	1,362	1,368	6	0.4%
海外販売	710	659	△51	△7.2%
OEM販売	252	294	41	16.5%
合計	2,326	2,322	△3	△0.2%

< 自社販売 >

自社販売は、泌尿器系のフォーリートレイキットが引き続き好調に推移し、さらに消化器系の新製品「大腸・胃十二指腸用ステント『NEXENT（ネクセント）』」を2月に発売いたしました。新型コロナウイルス感染症に伴う営業活動の一部自粛により、売上高1,368百万円（前年同期比0.4%増）となりました。

< 海外販売 >

海外販売は、輸出販売が前年の在庫調整が解消されたことにより堅調に推移しましたが、中国市場が新型コロナウイルス感染症により2月以降の営業活動が一時的に停滞したことにより、売上高659百万円（前年同期比7.2%減）となりました。

< OEM販売 >

OEM販売は、血管系製品の一部が増加したことにより、売上高294百万円（前年同期比16.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比較して387百万円減少し16,770百万円となりました。これは、商品及び製品の増加227百万円、原材料及び貯蔵品の増加90百万円、無形固定資産のその他の増加47百万円、投資有価証券の増加53百万円、繰延税金資産の増加94百万円に対し、現金及び預金の減少350百万円、受取手形及び売掛金の減少323百万円、仕掛品の減少33百万円、流動資産のその他の減少143百万円が主な要因であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して92百万円減少し3,890百万円となりました。これは、電子記録債務の増加80百万円、賞与引当金の増加96百万円に対し、支払手形及び買掛金の減少124百万円、流動負債のその他の減少47百万円、長期借入金の減少92百万円が主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して295百万円減少し12,880百万円となりました。これは、利益剰余金の減少179百万円、その他有価証券評価差額金の減少32百万円、為替換算調整勘定の減少88百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による今後の見通しが不透明であり、現時点で合理的な業績予想の算出が困難なことから、2020年2月12日の「2019年12月期 決算短信」で公表しました業績予想を一旦取り下げ、未定といたします。

詳細につきましては、本日(2020年5月1日)に公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,330,833	3,980,530
受取手形及び売掛金	2,326,970	2,003,780
電子記録債権	1,076,711	1,093,157
商品及び製品	1,637,080	1,864,794
仕掛品	739,223	706,116
原材料及び貯蔵品	648,354	738,849
その他	371,275	227,290
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	11,129,450	10,613,517
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,683,199	2,614,850
機械装置及び運搬具（純額）	394,213	371,645
土地	1,658,678	1,658,678
建設仮勘定	63,305	58,982
その他（純額）	353,123	366,824
有形固定資産合計	5,152,520	5,070,981
無形固定資産		
借地権	153,178	149,588
その他	81,132	128,891
無形固定資産合計	234,310	278,479
投資その他の資産		
投資有価証券	260,378	313,781
繰延税金資産	332,514	426,677
その他	48,447	66,624
投資その他の資産合計	641,339	807,084
固定資産合計	6,028,171	6,156,544
資産合計	17,157,621	16,770,062

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	569,604	445,603
電子記録債務	102,964	183,707
短期借入金	900,000	900,000
1年内返済予定の長期借入金	166,400	192,200
未払法人税等	107,329	109,924
賞与引当金	44,873	141,866
役員賞与引当金	19,013	4,371
その他	741,436	694,433
流動負債合計	2,651,621	2,672,107
固定負債		
長期借入金	92,400	—
退職給付に係る負債	1,123,011	1,122,925
資産除去債務	3,472	3,491
長期未払金	78,337	71,475
その他	33,686	20,040
固定負債合計	1,330,908	1,217,932
負債合計	3,982,530	3,890,039
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,461,735	1,461,735
資本剰余金	1,486,022	1,486,022
利益剰余金	10,292,496	10,113,443
自己株式	△291,407	△291,407
株主資本合計	12,948,847	12,769,793
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,155	△2,397
為替換算調整勘定	277,544	189,312
退職給付に係る調整累計額	△81,455	△76,685
その他の包括利益累計額合計	226,244	110,228
純資産合計	13,175,091	12,880,022
負債純資産合計	17,157,621	16,770,062

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	2,326,254	2,322,423
売上原価	1,260,825	1,247,050
売上総利益	1,065,429	1,075,372
販売費及び一般管理費	1,011,780	1,026,878
営業利益	53,649	48,494
営業外収益		
受取利息	8,963	4,076
その他	6,724	1,542
営業外収益合計	15,687	5,619
営業外費用		
支払利息	1,641	2,061
為替差損	—	23,371
その他	275	2,355
営業外費用合計	1,917	27,788
経常利益	67,419	26,325
特別利益		
補助金収入	24,770	—
特別利益合計	24,770	—
税金等調整前四半期純利益	92,190	26,325
法人税、住民税及び事業税	97,950	101,443
法人税等調整額	△54,909	△82,369
法人税等合計	43,040	19,074
四半期純利益	49,150	7,251
親会社株主に帰属する四半期純利益	49,150	7,251

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	49,150	7,251
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	488	△32,552
為替換算調整勘定	68,544	△88,232
退職給付に係る調整額	4,519	4,770
その他の包括利益合計	73,552	△116,015
四半期包括利益	122,702	△108,763
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	122,702	△108,763
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。